Qua permoti sententia, volentes iuventutem nostram posse de utroque fonte bibere Latinisque Graeca miscere uberioris doctrinae causa, decrevimus aliquem utriusque linguae peritum, qui nostros Graeca docere possit, asciscere et florentissimum Florentinae civitatis Studium huius utilitatis comodo et gloriae splendoribus exornare. De tua igitur sufficientia moribusque quorundam nostrorum civium assertionibus informati, sperantes fore quod te talem exhibeas qualem ipsi testati sunt et quod huic rei possis, velis et scias aegregie<sup>4</sup> respondere, te ad docendum gramaticam et litteras Graecas in urbe nostra pro termino decem annorum, die qua te coram nobis vel nostris successoribus presentabis et acceptabis electionem huiusmodi principium habituro, sollemniter duximus eligendum, cum salario florenorum centum quolibet anno, tibi de sex mensibus in sex menses annis singulis persolvendo, sicut in electione tua plenus continetur. Pro quo salario venire stareque debes, et hinc finito tempore,<sup>5</sup> si voles, discedere tuo periculo tuisque sumptibus et expensis, et toto dicto decennio licteras et gramaticam Graecam quoscumque volentes addiscere, sine remuneratione quapiam, edocere (poteris tamen a volentibus aliquid exhibere recipere et quicquid decreverint tibi dare <acceptare>, nec tamen ob huius liberalitatis redundantiam aliquid tibi de salario publico minuetur).

Venias igitur, vir perite, quam celerius potes, lucrum et gloriam inventure; nec grave sit relinquere patriam, quam gaudebis apud nos – sic indubitata spem geri-

---

gnare la lezione dell’Ottoniano nei punti presi in esame. Quanto ai dittonghi (normalizzati in *ae*), conservo la situazione oscillante che presenta il codice.

<sup>4</sup> Rispetto alla lezione del ms (*egregia*) mi allineo alla forma avverbiale secondo la congettura del primo editore (*egregie*). Coluccio dice di essere stato informato delle adeguate capacità (*sufficientia*) del Crisolora e si augura che egli si dimostri all’altezza (*sperantes fore quod te talem exhibeas*) e « possa, voglia e sappia rispondere egregiamente alla cosa » (cioè all’elezione). Con quali aspettative si guardasse alla venuta del Crisolora risulta chiaro da espressioni come *gloriae splendoribus exornare* e *gloriam inventure*. L’idea di Reeve di leggere e *Grecia* rimane acuta, ma il suo stesso autore mi dice ora di non crederci più.

<sup>5</sup> *Finito tempore* significa ovviamente ‘per un determinato periodo’ (nei dieci anni, cioè, Crisolora si potrà allontanare per determinati periodi a sue spese e a suo pericolo).